PRIFEITTJRÂ I}IUNICIPAL DE SOUTO SOÁRE§
SECRITIIBIA D§ CULTURÂ E TURI§MO-§§ÇULT§S
AV. Josê Sampaio, Prédio rin CNPJ- 13.922.5§4/0001-98
FONEFAX (75) 33391I§0/3128 Raual trl8
,tseeil I I"rr,Iirrr ricrrlturn{idprn a il,*otu

}aNTRATO OEPRESTAçAO DE §EfivrÇO No 108/2023PS-PMS§,
Ref. : CREDENCI AMENTO N' 0A3n023

INSTRUIIIENTO çONTRATUAL QUE CELEBRAM
EÍVTRE §T A PFãFETTURA MUNICIPAL DÉ §OUTO
SOARES E A EMPRESA JOÁO PAIJLO NEVES DA
stLvA.

O MUNtClplO DE §OUTO SOARES, Estado da Bahía, através da Prefeitura Municipalde Souto §oares,

inscrita no CNPJ nô 13,922.554-0001/98 , localizada na Av Josê Sampaio, no 294, Centro, §outo §oares'

Ea, nestÊ ato repressntado pelo seu Prefeito Municipal, §r. Andrê LuÍz Sampaio Cardoso, brasileiro,

residente e domiciliado à Glôria Sampaio, No47 , neste municÍpio, portador da RG n' 746013930 - SSP/BA

e cpF/MF no 916.3g7.195-04, denominado 0oNTRATANTE, e ã empresa JOÃO PAULO NEVE§ DA

SILVA, inscrita no CNPJ sob o No. 50.í60.1 27fiAO146. estabelecida à Avenida Amazonas, s/n, Bairro

Nova lraquara, traquara/BA, GEP: .46.960-0CI0, doravanle denominado CONTRATADO, ajustam e

contratam a prestação de serviços artísticos e culturais, que se 169çrá pêlo dispo§to ne§te Gontrato, no

Edital de Credenciamento no OO3I2O23 através do Processo Administrativo no 01812023. fundado na

inexigibilidade prevista no art. 25 da Lei Federal n' 8.666 de ?1 de junho de 1993, aplicando- se

supletivamente as normas e princÍpios de dtreito administrativo e de direito comum pertinentes"

í,0 SLÂUSULA FRIMEIRA . DO OBJETO

1.1 Credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diÍerentes e§tilos musicaís e grupos de

manifestaçôes culturaís, a fim de atender de maneira remota elou presenciâ|, se Possivel, os eventos

tradicionais/culturais, esportivos e turlsticos promovidos ou apoiados pela PreÍeítura Municipal de Souto

§oares - ftA, no período de 19 de Junho de 2023 a 19 de Junho de2024.

2.0 cúusuLA SEGUNOA - DÂ EXECUÇÃO

?.1 os serviços seráo rearizados DENTÊ0 DOS LIMITES GEOGRAFICOS DO MUMCIPI0 deÍinidas pela

secretaria de Cultura e Turismo, de acordo corn o interesse da gestão, conÍorme a necessidade do

evento.

2.2 Em caso fortuito e/ou de força maior, especialmente, mas nâo exclusivaÍnente, nas hipÔteses de

mudança meteorolúgicas, calamidade pübtica, epidemias que impossibilitem a realizaçâo do evanto. bem

como. tuto oÍicial decretado por autoridade pública, poderá ser, ou não, agendada nova data para a

realizaçân dos servíços e/ou eventos propostos nesta chamada, sendo certo que náo ãcarretará nenhum

ônus para aCONTRATADA e para a CONTRATANTE.

?.3 Apôs a confecçáo do contrato, o çredenciado será convocado para, num prazo de 02 (dois) dias

"ia
f 4"/-

,/4
,r/*o ,l^ Ç:{.*-

PREFETTUR.À MUNTCIPÀL DE §OUTO §OARES
SBCRETARIA DE CULTUTTÀ E TUTIT§MO.§ECUL"I'S§
AV. José Sampaio , Prédio s/n CNPJ- 13.9?1.554/000I-98
FONEFÂX (75) 33392I 50ArlE Ramnl 2 l8
*ecul fss.lictt ricrr I lrt raá.lrnrail.rnrn

corridos, proceder á sua assinatura

2.4 A Secretaria se reserva o direito de solícitar, ã qualquer tempo, documentos adiçionais necessârios

para a legalidade do processo.

2.5 Náo é permitida subconlrataçâo, cessâo ou transferência, flo todo ou em parte, da execuçào do objeto

deste credenciamento.

2.6 Ê de inteira e exclusiva responsabilidade do proponente, o uso/çessáo de direitos autorais, morais

patrimoniais, de textos, imagern.

2.7 O presente credenciamento nâo importa necessariamente em contrataçâo, podendo o Prefeito

Munlcipal rêvogá-la, no todo ou êm parte, por razóes de interesse público Ínediante ato escrito e

fundamentado disponibilizado no Diárlo oficial do MunicÍpio para conhecimento dos participantes do

medenciamento.

3.0 CLÁU§ULA TERCEIRA-DO VALOR

8.1 O valor do serviço a sÊr pago. será conforme ANEXO I no Termo de ReÍerenÇia deste

Credenciamento, sendo durante toda a vigência deste instrumento, fixo e irreajustável sendo o valor global

de RS 195"550,00 (cento e noventa e cineo mil, quinhentos e cinquenta reais), o que correspondete ao no

item Z no valor de RS 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais), item 04 no valor de R§ 50,Ú00,00 (cinquenta

mil reaís), item 06 novalorde R$ 61.200,0CI (sessenta e um mil e duzentos reaís).e item 07 no valor de R$

50.750,00 (cinquenta mll reais).

4.0 CúUSULA QUARTA . DO PAGAMENTO

4.1 O pagamentô âos credenciados será fracionado por cada apresentaçâo devidamente atêstada peta

Secretaria:

4.2 O pagamento será realieado em, no mlnimo, 15 (quinze) dias apÓs cada apresentaçâo, medtante

entrega de Nota Fiscal, do atesto da efretiva execuçáo do serviço peÍa Secretaria, considerando que todas

as certidôes de regularidade fiscal devem eslá atualizadas no momento do pagamento, sendo realizado

por meio de depósito em conta bancária (conta corrente) pela Prefeitura Municipalde Souto Soares-BA,

4.3 Sobre o valor do pagamento, ocorrerâ deduçâo dos impostos de acordo com as allquotas pravistas

na legislação vigente;

4.4 o CACHÊ SERA PAGO DE ACORDO AO PORTE DO EVENTO CONFORME O ANEXO I DO

TERMO DÉ REFERÊNCIA deste credenciamento.

s.0 cúu§uLA qulNTA - DA DorAÇÃo 0RçAMENTÁmA

*""-Y*G- l** $.*

PTIEFEITUI{^Á §'UNICIPÂL NA §OUTO §OAI]tr,S
§ECRETARIA DE CULTUTTÀ E TURI§MO.SECULT§§
AV. JosÉ Sampnio, Prédio s/n CNPJ- 13,921"5íd/0001-98
FONEFAX (75) 33391150nfi8 Rtntal 1I8
srcrtlf ss. lirrr ricrrltrr r*r&p nrlil. conr

5.1 As despesas decorrentes deste edital correrão por conta da seguinte programaçáo financeira, de

acordo as demonstraçÕes abaixo:

Unldade Orçamentáriat 02.íL01 - §ecretaria Munlclpal de Çurltura Ê Turlsmo.

Proj. Atividade: 2015 - Promoçáo das Atividades Culturais e Tradicionais a Quilombolas.

Classificaçâo Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍdica

Fonte; 1500 - Recursos Ordináríos

§.0 CLÁUSUIA §EXTA. DA RE§CISÃO

6,1 O presente contrato poderá ser rescindído, independente de qualquer nottficação judicial ou

extrajudicial, no caso de náo cumprimento das determinaçÔes do regulamento desle edital,

7.0 CLÁUSULÂ SÉTIMA - DA VICÊNCIA E DO PRAZO

Z.1 O presente GONTRATo terâ vigência de 12 (doze) meses a contiar da assinatura do contrato.

s 1o - Os prazos e obrigaçÕes previstos nestÊ CONTRATO vigoraráo independentemente de aviso

extrajudicial, bem como de interpelaçâo ou notiÍicação judicial.

E.O CLÁUSULA OITAVA - DAS PENATIDADES

§1 Os Proíissionais Õu as Empresas credenciados estarão sujeitos âs seguintes penalidades:

a)Advertência;

b) Suspensáo de atê 12 (doze meses);

c) Cancelamento do credenciamento;

§2 As lnfraçües passlveis de aplicação da penalidade de advertência:

a) O atraso do inicio dos eventos;

b) Conduta irregular ou tratamento ínadequado para com ao público;

c) Desrespeito ou tratamento inadequado aos membros do setor de fiscalização por parte do Servidor da

Prefeitura;

§3 As lnfraçôes passlveis de aplicação da penalidade de suspensão:

a) Reincidéncia nos itens do artigo anterior'

b) CI nâo comparecimento injustificado no evento;

c) Comportamentoinadequado, imoral;

PREFE}TURA MUNTCIPÁL DE §OUTO SOÁRE§
SECRETÂRIÂ DE CULTURA E TURI§MO.§ECULT§§
rtV..tosé Sampalo , Prédin t/n CNP'I' l3'922,§S{/00flÍ-9tl
FONEFAX (75) 133921§Ü/112f; Rnmal 218

sec rr ltss-t icrt rie rt I fit rn liitp nt ri l.r:o m

d) A prática de atos de improbidâde coiltrâ os bons costuÍnes, a fê pública e o patrimÔnio:

§4 As lnfraçôes passÍveis de cancelamento do credenciamento:

a) A impossibilÍdade, em decorrência de condenação ctvil ou criminal, na continuidade do exercício

das atividades de árbitro;

b) Gravidade das açÕes ou reincidências nos itens do ârtigo antêrior. A aplicaçâo das penalidades

será precedida de processo administrativo, atendidos os princtpios do contraditÔrio e da ampla defesa;

5§ As penalidades previstas acima nâo excluem outras decorrentes da Lei.

s.0 cLÀusuLA NONA - DAS CONDIÇÔES GERAIS

§1 Os seruiços prêstados por profissionais autônomos, nâo gerando quâlquer tipo de vínculo empregatÍcio'

estando sujeito unicamente à necessidade e interesse da Administraçâo Pública'

§2 A contrataçâo dos serviços sêrâo de acordo as necessidades de cada evento.

§3 O valor do Contrato será de acordo ao tipo de evento.

§4 É de inteira responsabilidade do proponente o uso de obra de terceiro, incluindo o direito autoral ê

de imagem e assumindo a totalresponsabilidade para todos os Íins de direÍto perante as leis vigentes alárn do

recolhimento das taxas de ECÂD.

10.0 cLÁuSuLA DÉSMA - GESTÃg E FISçALIZAçÂO DO coNTRATo

10.1A prestaçâo de serviços deste contrato será fiscalizada pelo servidor Walson Gilian Medeiros de Souza.

matrtcula de no 33g4, nomeaao como Fiscal de contratos responsável por eventos munícipais organizados pela

Secretaria de Cultura, deste MunicÍpio, para exerc€r a função de acordo com a regulamentaçào, conforme

Decreto§/GF No 4ss u as6, ambos puuicàoor ern 25 de maio de 2023 no Diário oficial do Municlpio A-gestáo

ãJãã,iõãtã'ticã roírl".p.iíiáÉiriuáde do servidor Rodrigo vieira Andrade, lnscrito no cPF dê n.o 035"303-545-

ài, portaoor da Matrtcuta de n.ô 571, para exercêr as atribuições de Gestor de Êontratos Adrninistrativos do

poder Executivo Municipal, conforme Dàcreto Municipal de n.o 172, publicado em 2Q de Agosto de 2021 e Decreto

Municipal no 173, pubticado em 27 de Agosto de 2021 no Diário Oftcial do MunicÍpio.

§ 10 Ficam reservados á CoNTRATANTE, o direito e a autorídade para resolver todos e quaisquer casos

singulares, duvidosos ou omissos, nào previstos no Contrato, no Edital, nas leis e demais norrnas, e em tudo

rnais que, de qualquer forma, se relacione, direta ou indiretamente, com o fornecimento em quest5o.

§3 será responsável peto gerenciamento do ajuste Íirmado através deste credenciamento a §ecretaria Municipal

de Cultura e Turismo.

11.0 CúU§ULA DÉCIMA FRIMEIRA. DO FORO

E por estarem assim, acordados e ajustados, depois de lido e achado conforme, declaram as partes aceitar todas

as disposiçôes estabetecidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente outrês

disposiçÕes legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em 03 (três) vias na presÊnça de duas

r
1

"Ã"

ild'. #i

I'REFEITUB,A MUNICIPÁI- P§ SOUTO §OARII§
§§CRETÀRT.À DE CULTUR"Â f, TUI{I§MO.§ECULTS§
ÁV, Josê §arnpain , Prédio sln fNP,l- ll.9??,§§4/0001-98
FONEFAX (75) 3J39215011128 Ramal ll8
sccultsr.litrr rlcul I lr rnútpRrxil.cnnr

testemunhas abaixo ãssinadas.

TE§TEMUNHA 1

ÇPF'. 6n -)qrt

TESTEMUNFIA 2;

üPF: ü{,/:.'5tq.,;';< ázt

§outo Soares, '19 de Junho de 2023

André Lulr $amptic Cardoso {PraÍeite}

TONTRATANTE

P §ILVÂ
No. 80,1 §0. 1 2710ü0Í -46

CONTRATADA

segunda-feira, l9 dejuúo de2023 | Ano VIII - Edição n" 01097 | Caderno I

.\." ..1r.:,.r;:.'ii; "r

ESTADO DA BAHIA

PREFE]TURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45,9ÍD-fi)0
CNPJ 13.922.554/ü)01-98 - Telefax: (075) 3?39-2150 I 2128

EXTRATO DE LlClrAçÃO CREDENCIAMENTO No 003/2023

Processo Licitatorio/ Credenciamento no 003/2023
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
Objeto: Credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes eslilos musicais e
grupos de manifesÍações culturais, a Íim de atender de maneira remota e/ou presencial, se
possível, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou apoiados pela
Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA.
contratado: JoÃo PAULO NEVES DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o No.

50.160.12710001-46, estabelecida à Avenida Amazonas, s/n, Bairro Nova lraquara,
lraquara/BA, CEP: 46.980-000.
Valor global: R$ 134.350,00 (cento e trinta e quatro mil, lrezentos e cinquenta reais), o que

correspondete ao no item 2 no valor de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais),
item 04 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e item 07 no valor de R$ 50.750,00
(cinquenta mil reais).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Homologação/Ratlficação: 16106 12023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 1 3.922.554/000í -98

Contrato N' 1 08/2023PSf MSS Licitação/Credenciamento no 003/2023-PMSS
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
Objeto: Credenciamento de bandas de pequeno porte, artistâs em diferentes estilos musicais e
grupos de manifestações culturais, a Íim de atender de maneira remota e/ou presencial, se

possível, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou apoiados pela

Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA,
CONITAIAdO: JOÃO PAULO NEVES DA SILVA, iNSCTitA NO CNPJ SOb O NO.

50.160.12710001-46, estabelecida à Avenida Amazonas, s/n, Bairro Nova lraquara,
lraquara/BA, CE P: 46.980-000.
Valor global: R$ 134.350,00 (cento e trinta e quatro mil, lrezentos e cinquenta reais), o que

correspondete ao no item 2 no valor de R$ 33.600,00 (kinta ê três mil e s€iscentos rêais),
item 04 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e item 07 no valor de R$ 50.750,00
(cinquenta mil reais).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Unldade Orçamentárla: 02,12.01 - Secretarla Munlclpal de Cuhura e Turlsmo.
Proj. Atividade: 2015 - Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
ClassiÍicação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍdica
ClassiÍicaçáo Econômica: 3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte: 1500 - Recursos Ordinários
Prazo de Vigência: 1910612023 a 1910612024.

Este documento íoi assinado digitalmente por SERASA Experian
6BC 1 oEC 1 000C404F04961 650FC3C7FCE

3 o c -D -

quarta-feira, 28 de junho de 2023 | Ano VIII - Edição n" 01100 | Caderno I Pia'io,oíeffi ffii,iüiÚ#éíÊiríÍElE

't' . :i1t:':i:rt. l, .,t,, , t:it,,

Co1,|,Bia,,[4,,,,,,

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-21sO I 2L28

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO

Na ediçáo no 01097, do dia 19 de junho de 2023, do Diário Oficial do Município de Souto
Soares/BA,
ONDE SE LÊ: Valor global: R$ 134.350,00 (cento e trinta e quatro mil, trezentos e cinquenta
reais), o que correspondente ao no item 2 no valor de R$ 33.600,00 (trinta e três mil 6
sêiscentos reais), item 04 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e item 07 no valor
de R$ 50.750,00 (cinquenta mil reais).
LEIA-SE: RS 195.550,00 (cento e noventa e cinco mil, quinhentos e cinquenta reais), o que
conespondente ao no item 2 no valor de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais),
item 04 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), item 06 no valor de R$ 61.200,00
(sessenta e um mil e duzentos reais).e item 07 no valor de R$ 50.750,00 (cinquenta mil reais).

Souto Soares,/BA, 28 de Junho de2Q23.
EXTRATO DE L|CITAçÃO CREDENCTAMENTO No 00312023

Processo Licltatorlo/ Credenclamento no 003/2023
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
Obieto: Credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos musicais e
grupos de manifeslações culturais, a fim dê atênder de maneira remota e/ou presencial, se
possível, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turÍsticos promovidos ou apoiados pela
Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA.
contratado: JoÃo PAULO NEVES DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o No.
50.160.12710001-46, estabelecida à Avenida Amazonas, s/n, Bairro Nova lraquara,
lraquara/BA, CEP: 46.980-000,
Valor global: RS Í95.550,00 (cento e noventa e cinco mil, quinhentos e cinquenta reais), o
que correspondente ao no item 2 no valor de R$ 33.600,00 (trinta e trôs mil e seiscenlos
reais), item 04 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), item 06 no valor de R$
61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais).e item 07 no valor de R$ 50.750,00 (cinquenta
mil reais).
Embasamento Legal: Lei n.o 8,666/93 e suas posterlores alterações.
Homologação/Ratlflcaçâo: 1 610612023.

EKTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNIC]PAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 1 3.922.554/000'l €8
Contrato N' 1 08/2023PS-PMSS Licitaçao/Credenciarnento no 003/2021,PMSS
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
Objeto: Credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferêntês estilos musicais e
grupos de manifestações culturais, a Íim de atender de maneira remota e/ou presencial, se
possível, os eventos hadicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou apoiados pela
Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA.
contratado: JoÃo PAULO NEVES DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o No.
50.160.12710001-46, estabelecida à Avenida Amazonas, s/n, Bairro Nova lraquara,
lraquara/BA, CEP: 46.980-000.
Valor global: RS 195.550,00 (cento e noventa e cinco mil, quinhentos e cinquenta reais), o
que correspondente ao no item 2 no valor de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos
reais), item 04 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), item 06 no valor de R$
61.2OO,OO (sessenta e um mil e duzentos reais).e item 07 no valor de R$ 50.750,00 (cinquenta
mil reais).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Unidade Orçamentária: 02,12,01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Proj. Atividade: 2015 - Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
ClassiÍicação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
ClassiÍicaÉo Econômica: 3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FÍsica.
Fonle: 1500 - Recursos Ordinários
Prazo de Vlgêncla: 1910612023 a 1910612024.

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
97D5FCEO7A89BFDO86EA2D4E73E 1 3843

quarta-feiÍa, 28 de juúo de 2023 | Ano VIII - Edição no 0l100 | Cademo I .oíaii.'tjncrul,ia*n Município, EIE

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampalo, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.ss4l0001-98-Telefax: (07s) 3339-2LsO I 2L28

l'Gentro I

Estê documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
97D5FCEO7A89BFDO86EA2D4E73E1 3843